INDICAÇÃO Nº 87/23
Do edil: Felicio Molinari Sobrinho

 O Vereador que esta subscreve, nos termos regimentais,
após ouvido o Plenário, indica ao Chefe do Poder Executivo
Municipal, manutenção e limpeza das calhas e telhados dos prédios
públicos do município.

JUSTIFICATIVA

A manutenção e limpeza das calhas e telhados evita o acúmulo de folhas e água
parada, evitando criadouros do mosquito Aedes Aegypti.

Sendo assim, é de extrema importância que seja realizado esse trabalho de
prevenção, para diminuirmos a possibilidade de o mosquito procriar, evitando surtos de
Dengue no município.

Com isso, o incentivo da Prefeitura Municipal, poderá criar mecanismos de
prevenção, para incentivar, motivar os munícipes a fazerem o mesmo em suas residências.

Ademais, sabendo que a Prefeitura Municipal está atenta sobre os riscos dessas
doenças e zela pela saúde de todos. Segue algumas medidas de prevenção: Verificar se a
caixa d’água está bem tampada, deixar as Lixeiras bem tampadas, colocar areia nos pratos
de plantas, recolher e acondicionar o lixo do quintal, limpar as calhas, tampar os ralos e
baixar as tampas dos vasos sanitários, limpar a bandeja externa da geladeira, limpar e
guardar as vasilhas dos bichos de estimação, limpar a bandeja coletora de água do ar-
condicionado, cobrir bem todos os reservatórios de água.

Face ao exposto, I N D I C O ao Exmo. Sr. Prefeito Municipal, que determine
junto ao setor competente a manutenção e limpeza das calhas e telhados dos próprios
públicos do município.

Sala das Sessões, 21 de novembro de 2023.

Felicio Molinari Sobrinho
Vereador